

Số: /KH-UBND

*Thụy Hùng, ngày tháng 3 năm 2023*

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên**  
**trên địa bàn xã Thụy Hùng năm 2023**

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ Quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện các chính sách đối với thanh niên đủ từ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Căn cứ Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh về việc thông qua Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 2591/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND huyện thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Thụy Hùng xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn xã như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên, tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trọng tâm của Chương trình phát triển thanh niên Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030; công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023 phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn trên địa bàn.

b) Nâng cao nhận thức của cấp ủy chính quyền và đội ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên để triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, gắn với thực tiễn của cơ địa phương; đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các các tổ chức chính trị - xã hội trong việc phối kết hợp việc thực hiện công tác thanh niên.

**2. Yêu cầu**

a) Việc triển khai, thực hiện công tác về thanh niên phải có trọng tâm, trọng điểm, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị đảm bảo thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo đúng kế hoạch và tiến độ thời gian;

b) Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với hoạt động của Đoàn thanh niên và các tổ chức của thanh niên; trên cơ sở đó các cấp, các ngành, địa bàn nghiên cứu, lồng ghép việc xây dựng và ban hành cơ chế, chính sách đối với thanh niên trong kế hoạch hoạt động chung của cơ quan, đơn vị.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, triển khai Luật Thanh niên, các văn bản về thanh niên của Trung ương, của tỉnh và của huyện**

#### a) Nội dung:

- Tiếp tục tăng cường quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, triển khai Luật Thanh niên, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030, Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh về Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030 và các văn bản liên quan đến công tác thanh niên đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân để nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên. Đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện các Kế hoạch của UBND tỉnh về công tác thanh niên; chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên thông qua các ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng; khắc phục tình trạng coi vấn đề thanh niên và công tác thanh niên là nhiệm vụ riêng của tổ chức đoàn thể, hoạt động phong trào.

- Xác định các nội dung cụ thể, ban hành chương trình, kế hoạch phối hợp về công tác thanh niên trong cơ quan để phổ biến, quán triệt và thực hiện đầy đủ các chính sách pháp luật về quyền, nghĩa vụ của thanh niên theo quy định.

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023;

c) Bộ phận thực hiện: Đoàn Thanh niên xã; các thôn trên địa bàn

### **2. Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, dự án, đề án tại Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên xã**

#### a) Nội dung:

- Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, dự án, đề án đã được phân công tại Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 2591/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 31/01/2022 của UBND huyện Kế hoạch Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Cao Lộc giai đoạn 2021 - 2025, lồng ghép với kế hoạch thực hiện công tác thanh niên năm 2023 cơ quan bảo đảm chất lượng, tiến độ và hiệu quả;

- Thực hiện tốt công tác phối hợp tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giữa cơ quan nhà nước với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội; với Đoàn thanh niên xã và các tổ chức của thanh niên được thành lập theo quy định của pháp luật.

b) Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

c) Bộ phận thực hiện: Cán bộ công chức thuộc UBND xã; Đoàn TN xã; UBMTTQ, các tổ chức CT-XH, các thôn.

### **3. Tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND với thanh niên năm 2023**

a) Nội dung: Tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên năm 2023 theo Điều 10 Luật Thanh niên và Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ; lựa chọn các chủ đề, vấn đề liên quan trực tiếp, phù hợp với đặc điểm, tình hình đội ngũ thanh niên trên địa bàn quản lý;

b) Hình thức: Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp;

c) Thời gian thực hiện: trong tháng 3/2023. Trường hợp không tổ chức được trong tháng 3/2023 thì tổ chức đối thoại vào thời gian phù hợp, nhưng phải hoàn thành trước ngày 15/6/2023.

- UBND xã trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của các cấp chủ trì phối hợp với Đoàn TNCDHCM xã ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện. Đồng thời xây dựng kế hoạch đối thoại giữa chủ tịch UBND xã với thanh niên theo quy định.

### **4. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam**

a) Nội dung: Tổ chức triển khai thống kê, thu thập thông tin và các chỉ số của thanh niên trên các lĩnh vực theo Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam; Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về quy định chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

b) Thời gian thực hiện: Trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

### **5. Triển khai các hoạt động hợp tác về thanh niên**

a) Nội dung: Đăng ký, cử cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ công chức thực hiện quản lý nhà nước về thanh niên theo chỉ tiêu được cấp trên phân bổ.

b) Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

c) Bộ phận tham mưu thực hiện: Công chức phụ trách QLNN về Thanh niên; Đoàn TNCSHCM xã phối hợp thực hiện.

## **11. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên**

a) Nội dung: Kiểm tra nội dung liên quan đến việc tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Chương trình phát triển thanh niên huyện Cao Lộc giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch công tác thanh niên của huyện năm 2023; việc triển khai, thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên,...

b) Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

c) Bộ phận tham mưu thực hiện: Công chức phụ trách QLNN về Thanh niên; Đoàn TNCSHCM xã phối hợp thực hiện

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức VHXH Phụ trách công tác thanh niên**

Đôn đốc các bộ phận, triển khai thực hiện Kế hoạch này; trong quá trình triển khai Kế hoạch, trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh, phối hợp với các cán bộ, công chức có liên quan để triển khai các văn bản của tỉnh, huyện về công tác thanh niên.

Tổng hợp, tham mưu cho UBND xã báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023 gửi UBND huyện theo quy định.

#### **2. Đề nghị Ủy ban MTTQ, Hội CCB, Hội Nông dân, Hội LHPN xã**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ lồng ghép các nội dung trong Kế hoạch thực hiện công tác thanh niên vào chương trình, kế hoạch công tác năm 2023 của lĩnh vực mình phụ trách.

#### **3. Đoàn thanh niên Cộng sản HCM xã**

Chủ trì, phối hợp với các bộ phận có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung kế hoạch phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2025, Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch công tác thanh niên năm 2023 và các văn bản pháp luật khác liên quan đến thanh niên; tăng cường giáo dục lý tưởng, đạo đức, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho các đối tượng thanh niên bằng các hình thức và phương pháp phù hợp;

Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, đề án phát triển thanh niên được giao chủ trì thực hiện.

#### **4. Các đơn vị trường học**

Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch về công tác thanh niên năm 2023, trong đó lồng ghép việc triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, đề án dự án phát triển thanh niên theo chức năng, nhiệm vụ.

## **5. Các thôn**

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung các văn bản pháp luật liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên; tăng cường giáo dục lý tưởng, đạo đức, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho các đối tượng thanh niên bằng các hình thức và phương pháp phù hợp.

## **4. Chế độ, thông tin báo cáo**

Các đơn vị trường học, các thôn, các tổ chức chính trị - xã hội báo cáo kết quả thực hiện công tác thanh niên năm 2023 về UBND xã trước ngày **01/11/2023** để tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định.

UBND xã đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị trường học, các thôn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về UBND xã để xem xét, giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng Nội vụ huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UB MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã;
- Các đơn vị trường học;
- Các thôn;
- Lưu: VT+VHXH.

} (Báo cáo)

**CHỦ TỊCH**

**Lý Hồng Quân**